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Rio de Janeiro, 6 de novembro de 2018

A Transmissora Alianga de Energia Elétrica S.A. (“Taesa” ou “Companhia”’; BM&FBovespa: TAEE11), um dos
maiores grupos concessionarios de transmissédo de energia elétrica do Pais, anuncia hoje seus resultados do terceiro
trimestre de 2018.

As demonstracdes financeiras consolidadas da Companhia sdo elaboradas e preparadas de acordo com as praticas
contabeis do Manual de Contabilidade do Setor Elétrico da Agéncia Nacional de Energia Elétrica (ANEEL) e com as
Normas Internacionais de Relatério Financeiro (IFRS) emitidas pelo International Accounting Standards Board (IASB),
definidas neste documento como Resultado Regulatério e Resultado IFRS, respectivamente. A apresentacdo dessas
informacdes esta condizente com as normas expedidas pela Comissédo de Valores Mobiliarios, aplicaveis a elaboracao
das Informag®es Trimestrais (ITR).

No Resultado Regulatdrio a seguir apresentado, preparado com base na estrutura vigente no Manual de Contabilidade do
Setor Elétrico, emitido pela ANEEL, todos os investimentos realizados nas construcdes das linhas de transmisséo e
subestacdes sdo registrados como ativo imobilizado e os efeitos decorrentes da aplicagcdo do ICPC 01 (R1) (IFRIC 12) s&o
eliminados, incluindo os impactos fiscais (IR e CSLL diferidos e PIS e COFINS diferidos) reconhecidos sobre as diferencas
temporarias oriundas da aplicagdo dessa interpretacdo. Além disso, a partir do primeiro trimestre de 2018, a fim de alinhar
o0 Resultado Regulatério com as demonstracdes financeiras apresentadas para a ANEEL, a Companhia passou a
apresentar na linha “RAP Concessionarias” os valores referentes a RAP (Receita Anual Permitida) que ndo sdo
contabilizados no Ativo Financeiro. Estes valores anteriormente eram apresentados na linha de Outras Receitas,
acompanhando o Resultado IFRS. E importante mencionar que o Resultado Regulatério ndo é auditado.

Para facilitar o entendimento das informacfes apresentadas neste documento, os termos associados as palavras
Regulatério(a) e IFRS seguem os mesmos principios e estrutura definidos acima para o Resultado Regulatério e Resultado
IFRS, respectivamente.

Em linha com as normas contabeis, a Taesa ndo consolida proporcionalmente as empresas controladas em conjunto e
coligadas. Dessa forma, os resultados da Transirapé, Transudeste, Transleste (em conjunto, “Transmineiras”), ETAU,
Brasnorte, Aimorés, Paraguacu, ERB1 e do grupo TBE s&o contabilizados na linha de equivaléncia patrimonial tanto no
Resultado IFRS quanto no Regulatorio.

A declaracéo de dividendos da Taesa é feita com base no Resultado IFRS revisado pelo auditor.

Teleconferéncia em Portugués
7 de novembro de 2018 Tel.: +55 11 2188 0155
Quarta-feira Dial in: +1 646 843 6054
Brasilia 11h Senha: Taesa
Nova York 8h
Raul Lycurgo Leite CEO
Marcus Pereira Aucélio CFO e DRI

Cristiano Prado Grangeiro  Gerente de Rl
Contato RI investor.relations@taesa.com.br
Telefone + 5521 2212 6060
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1. DESTAQUES DO RESULTADO

LUCRO LIQUIDO EXPRESSIVO COM MARGENS ELEVADAS E SOLIDA POSICAO DE CAIXA

Por mais um trimestre, a Taesa apresentou recuperacao significativa no seu lucro liquido em IFRS, registrando para os
primeiros nove meses de 2018 lucro de R$ 744,2 MM, com aumento de mais de 100% em relagdo ao mesmo periodo de
2017.

Seguindo o movimento do trimestre passado, os indices de inflacao, principalmente o IGP-M, registraram aumento contra
0 mesmo trimestre do ano passado. O IGP-M acumulado no 3T18 foi de +3,10% ante uma defla¢éo de -1,29% no mesmo
periodo em 2017, sendo o principal fator a influenciar o crescimento de R$ 170,4 MM no lucro liquido em IFRS entre os
trimestres (+175,1%): R$ 267,7 MM no 3T18 versus R$ 97,3 MM no 3T17. J4 no 9M18, o IGP-M registrou +7,61% versus
uma deflagdo acumulada de -2,04% no 9M17, explicando o aumento de 100,8% no lucro liquido em IFRS na comparacao
anual.

Mantendo o histérico da Companhia, o Conselho de Administracdo aprovou na data de hoje a distribuicdo méxima de
proventos a titulo de dividendos intercalares, somando R$ 245,1 MM (R$ 0,71/Unit), com base no lucro liquido registrado
até 30 de setembro de 2018. O pagamento referente a esta distribuicdo ocorrera no dia 22 de novembro de 2018 com
base na posicao acionaria de 9 de novembro de 2018.

Cabe ressaltar que, com a distribuicdo dos dividendos intercalares aprovados hoje pelo Conselho de Administracéo, a
Companhia tera distribuido, referente aos primeiros nove meses de 2018, um valor total de R$ 663,3 MM (R$ 1,93/Unit) a
titulo de dividendos intercalares e juros sobre capital préprio (JCP), 94,8% maior que o distribuido sobre os primeiros nove
meses de 2017.

Ao fim do 3T18, a Taesa apresentou uma posicao de caixa de R$ 1,5 bilh6es e uma divida liquida de R$ 2,2 bilhdes, 8,5%
menor que a divida liquida registrada no 3T17. Com isso, o indice de alavancagem (Divida Liquida / EBITDA) da
Companhia ficou em 1,5x no 3T18.

A Receita Liquida Regulatéria totalizou R$ 362,2 MM no 3T18, 13,2% menor quando comparado ao mesmo periodo de
2017. O corte de 50% na RAP em algumas concessofes nos ciclos 2017-2018 e 2018-2019 foi o principal responsavel pela
gueda da receita entre os periodos comparados. Em contrapartida, a Companhia apresentou uma reducgado anual de 4,4%
nos custos operacionais (PMSO), registrando queda em praticamente todas as linhas de custo. Com isso, o EBITDA no
trimestre ficou em R$ 310,1 MM, 14,5% menor que o 3T17. Ja a margem EBITDA ficou em 85,6%, ante a uma margem
EBITDA de 86,9% no 3T17.

E importante destacar que, mesmo com a queda no EBITDA, a Companhia mantém a sua solidez financeira, apresentando
indices financeiros robustos como uma menor divida liquida e uma sdélida posicéo de caixa, possibilitando a manutencao
da distribuigdo méxima de proventos.

A taxa de disponibilidade das linhas de transmisséo da Taesa para o acumulado de 2018 foi de 99,92%, enquanto a PV
para o mesmo periodo representou apenas 1,0% da RAP da Companhia, o que reforca o compromisso da Taesa em
manter a qualidade na operacao e manutencdo dos ativos que opera.

A Taesa permanece focada em buscar novas oportunidades de crescimento. Exemplo foi a participa¢cdo da Companhia no
leildo promovido pelas Centrais Elétricas do Brasil - Eletrobras (Leildo n° 01/2018) no dia 27 de setembro de 2018. A Taesa
apresentou lances nos lotes L, M, N e P. Neste momento, a Companhia vem aguardando a concluséo de todas as etapas
previstas no edital do leildo. Caso sejam arrematados os referidos lotes, a Companhia podera adicionar R$ 60 MM de
RAP.

Além disso, a Companhia continua trabalhando para capturar ganhos adicionais nos empreendimentos em construcao,
por meio de antecipacdo na entrega, eficiéncia de Capex e melhores condi¢cdes de financiamento. A Taesa possuli
atualmente 8 projetos em construcéo, que totalizam R$ 3,2 bilhdes de investimentos e R$ 584 MM de RAP (considerando
apenas o stake Taesa). E importante ressaltar que as Licencas Prévias das concessdes Janaiba, Aimorés, Paraguagu e
das instalacBes de 230 kV da ERBL1 ja foram emitidas, ficando autorizada a contratacdo de financiamento para estes
projetos. Em 19 de setembro de 2018, inclusive, Janalba assinou um contrato de financiamento com o Banco do Nordeste
do Brasil S.A. (BNB) pelo prazo de 20 anos e taxas bastante atrativas, possibilitando alavancar o projeto em cerca de 73%.
Ainda em setembro, a SUDAM aprovou o beneficio fiscal para o projeto Miracema.




Por fim, cabe destacar a 52 emissao de debéntures da Taesa em julho deste ano, no montante de R$ 525,8 MM, a
IPCA+5,95%, com vencimento em 7 anos e recursos destinados aos projetos Aimorés, Paraguacu, Janalba e um reforco

na Novatrans.
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Principais Indicadores do 3T18 e do 9M18

RS MM 3118 IT17 Var.% oM18 oM17  Var.%
Receita Liquida Reg. 362,2 417,0 -13,2%  1.194,7 1.289,3 -7,3%
EBITDA Reg. 310,1 362,6 -14,5%  1.044,8 1.142,2 -8,5%
Margem EBITDA REG. 85,6% 86,9%  -1L3pp 87,5% 88,6% -1,1pp
Receita Liquida IFRS 403,2 214,9 87,6%  1L.07L,1 716,5  49,5%
Lucro Liquido IFRS 267,7 97,3 175,1% 744,2 370,7  100,8%
Dividendas e JCP 245,1 92,4 165,2% 663,3 340,5  94,8%
Divida Liquida 2.229,7  2.439,3 -8,6%  2.229,7 2.439,3 -8,6%

Consolidado e Participagbes

117 Var.%

Receita Liguida Reg. 462,1 522,0 -11,5%  1.519,3 1.633,7 -7,0%
EBITDA Reg. 398,8 457,1 -12,7%  1.3354 1.456,3 -8,3%
Margem EBITDA REG. 86,3% 87,6%  -L3pp 87,9% 89,1% -1,2pp
Divida Liquida 2.647,6  2.867,0 -7.7%  2.647.6 2.867,0 -7,7%
Div. Liquida/EBITDA 15 14 7,1% 15 1,4 7,1%
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2. VISAO GERAL

2.1. Estrutura Societaria

As 35 concessdes/participacBes de transmissdo detidas pela Taesa estdo segregadas em: (i) 10 concessdes que
compdem a empresa holding (TSN, NVT, ETEO, GTESA, PATESA, Munirah, NTE, STE, ATE e ATE Il), (ii) 5 investidas
integrais (ATE lll, Sdo Gotardo, Mariana, Miracema e Janauba) e (iii) 20 participa¢cdes (ETAU, Brasnorte, Aimorés,
Paraguacu, ERB1, Transmineiras e a TBE).

[ CEMIG ISA Brasil* Free Float
| 21,7% 14,9% | 63,4%
100% 100% 52,6% 387% 29.9%
Consolidagéio Integral Equivaléncia Patrimonial
* ISA Investimentos e ParticipagBes do Brasil S.A. Em construgdo

2.2. Estrutura Societaria TBE

50,0% 50,0% 19,1% 24,9%
100,0% 18,5% 100,0%
38,0%
50,1%
10,0% Transudeste 9}

a)  EATE:61,6%, ENTE 18,5%; Total Taesa: 40,0%

b)  EATE 80,0%; Total Taesa: 40,0%.

10,0% Transirapé < )  EATE 10,0%; Taesa 25,0% Total Taesa: 30,0%

d)  EATE 10,0%; Taesa 24,0% Total Taesa: 29,0%

e)  EATE 10,0%; Taesa 24,5% Total Taesa: 29,5%

f) ENTE 50,1%:; Taesa 24,9% Total Taesa: 49,9%

g)  EATE 18,1%; ENTE 38,0%; Taesa 21,9%; Total Taesa 50,0%

18,1%

51,0% h)  Total Taesa: 50,0%
Total Taesa: 74,5%

j)  Total Taesa: 50,0%

100,0% k]  Total Taesa: 19,1%

TBE € o nome fantasia dado ao grupo de 15 concessdes. em construcio
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3.1. Desempenho Operacional

Com um desempenho operacional consistente ao longo dos anos, a Taesa apresentou, nos 9 primeiros meses de 2018,
uma taxa média consolidada de disponibilidade da linha de 99,92%, conforme grafico abaixo, que apresenta o desempenho
consolidado da Companhia, portanto, ndo considerando ETAU, Brasnorte, Transmineiras e TBE.

99,97% 99,98% 99,97% 55,98% 99,96% 99,97%
l I I IJ I ]
2012 2013 2014 2015 2016 2017 aM13

A Taxa de Disponibilidade da Linha é uma medida de tempo, sendo estritamente um indicador operacional. O calculo

consiste em: numero de horas que a linha fica disponivel, dividido pelo nimero de horas contidas em 1 ano (8.760 horas),
medido por trechos de 100km.

(Extensao da linha x horas disponiveis)/100
(Extensdo da linha x 8.670 horas)/100

x100

O indicador que mostra o impacto da indisponibilidade da linha de transmiss&o na demonstracéo de resultados da empresa
€ a parcela variavel (PV). Devido ao comportamento instavel da PV no curto prazo, a melhor maneira de entender o
desempenho da Companhia é analisar o valor da PV dividido pela RAP, conforme gréfico abaixo.

1,4% L 3%
1,2% :
1,0% 1,0%
8 10% Pp
i ] l

2012 2013 2014 2015 2016 2017 918

A PV dos primeiros nove meses de 2018 foi de R$ 12,8 MM, maior em R$ 3,5 MM na comparagdo com 0 mesmo periodo
do ano anterior. Este aumento foi provocado, principalmente, pelo (i) desligamento automatico na ATE Il (LT 500 kV Ribeiro
Gongalves / Sdo Jodo do Piaui C1), (ii) pela manutencgé&o corretiva no banco de reatores 05E7 da SE Sobradinho (ATE II),
visando sanar vazamento de 6leo nas fases A e B, (iii) desligamento automético na Novatrans em novembro de 2017 com
impacto no 1T18, e (iv) reversdes de uma série de provisionamentos em 2017.
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3.2. Ciclo da RAP 2018-2019

Em junho de 2018, a ANEEL publicou a Resolugcdo Homologatéria 2.408/18 que estabeleceu as Receitas Anuais
Permitidas (RAP) das concessfes de transmisséo para o ciclo 2018-2019, passando a valer a partir de 1.° de julho de
2018 até 30 de junho de 2019. As concessoes ajustadas pelo IGP-M (Categoria Il) sofreram um reajuste de 4,26%, e as
concessdes ajustadas pelo IPCA (Categoria Ill) sofreram um reajuste de 2,86%.

Considerando as concessdes controladas, investidas em conjunto

RAP (RS MM) Ciclo Ciclo Ciclo e coligadas?, a RAP total (operacional e em constru¢do) da Taesa
: colipny A AEE A ERD para o ciclo 2018-2019 ¢ de R$ 2.604 MM, sendo 56% no nivel da
‘:'J;:Zir':n':?' 1511219; 511?; :g%s holding. Como oito concessbes ainda estdo em fase de
Ton 2 1943 1273 279,6 construgdo (Mariana, Miracema, Janauba, Paraguagu, Aimoreés,
Munirah 35,3 16,5 38,0 ESTE, ERB1 e EDTE), a RAP operacional da Taesa para o ciclo
GTESA 9,2 9,4 5,8 2018-2019 ficou em R$ 2.020 MM.
PATESA 23,9 25,0 26,1
ETAL 12 22,4 24,2 25,2 O reajuste da RAP para o ciclo 2018-2019 foi diferente da inflagao
ETEQ 112,8 88,1 91,3 em algumas concessdes pelos seguintes motivos: (i) Novatrans,

2
NTE 1510 1534 1252 GTESA, NTE, TSN, EATE e ETEP sofreram o corte de 50% da
STE 80,3 81,6 85,3 ~ ~ i
ATE| 2 1467 1490 1504 RAP, em razdo da entrada no 16° ano de operacgéo (para maiores
P 2267 2303 240,2 detalhes, vide pagina 9); (i) STE apresentou entrada em operagio
EATE 2 211,1 177,1 113,6 de novas melhorias; (i) Sdo Gotardo apresentou efeito de
FIEPI1 48,3 28,2 25,6 revisdo tarifaria; (iv) Brasnorte apresentou entrada em operacao
::'::1 11150*18 1;266 1;?;4 de reforcos e efeito de revisao tarifaria; e (v) EBTE apresentou
ERTE 12 24,9 25,3 2,3 entrada em operacgéao de reforco.
- 12 . ~ ~

;““‘“lrag“ts e 12”;}5 12; E; Os valores publicados de RAP das concessdes ATE Ill, Sdo

ransleste ¥ . " . . , . ,
Transirapé 16 e B o Gotardo, Mariana, Miracema, Janauba, Aimorés, Paraguagcu,
Transudeste 16 12 73 76 Brasnorte, STC, EBTE, ESDE, ETSE, ESTE, ERB1 e EDTE
Subtotal 2.241,6 21347 1.820,4 devem ser adicionados de PIS/COFINS.
Ajuste IPC-A 9,3% 3,6% 2,9%
ATEINZE 112,2 116,3 119,8
S3o Gotardo ® 5,0 5,2 5,2
Mariana ** 13,8 14,3 14,7
Mi 34 58,3 60,4 62,1

Ira‘,:em; RAP Ciclo 2017-2018 RAP Ciclo 2018-2019
Janatba 174,6 180,3 185,4
Aimorés 3 35,7 26,9 37,9
Paraguagu ** 53,3 55,0 56,6 Categoria 3 )
Brasnorte 123 9,7 10,1 10,2 - Categana 3 o
ST 1235 16,6 17,6 18,1 25
EBTE 1** 32,9 34,0 35,8
ESDE # 6,3 6,5 6,7
ETSE*** 41 37 3,8
ESTE** 50,5 52,1 53,6

134

ERB1 - 0,0 136,6 140,5 s categoria 2
EDTE 0,0 32,1 33,0 ategoria
Subtotal 573,1 761,1 783,4
Total 2.815 2.896 2.604 RAP Total: RS 2,9 bilh8es RAP Total: RS 2,6 bilhtes

T valor de RAP proporcional a participacio da Taesa em
julho de 2017
2 Incluindo os projetos de reforgos

3 ndicionar PIS/COFINS

*Em construgio

5 Concessdo de Categoria Il com ajuste pelo IPCA
& TAESA aumentou stake em novembro de 2017
7 Aquisigio em margo de 2018
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3.3. Reducéao de 50% da RAP

Os contratos de concessao de transmisséo licitados entre 1999 e 2006 (Categoria Il) preveem a reducdo de 50% da RAP
(Rede Basica) a partir do 16° ano de operacéo comercial das instalagcdes. Dado que os contratos de concessao possuem
instalag6es cuja parcela de RAP associada sera reduzida em 50% em datas distintas ao longo do seu ciclo, foi calculada
uma RAP equivalente a ser recebida pelas concessionarias ao longo do referido ciclo, e nos ciclos futuros, considerando
os valores pro-rata das parcelas de RAP sem reduc¢éo, desde o inicio do ciclo (1° de julho) até a data de fim do 15° ano de
operacéo comercial das instalacdes, e os valores pro-rata das parcelas de RAP com reducédo de 50%, a partir da data de
inicio do 16° ano de operacgdo comercial das instalagdes até o final do mesmo ciclo (30 de junho).

Para os ciclos 2017-2018 e 2018-2019, sete concessfes atingiram ou irdo atingir o 16° ano de operacao®:

« ETEP?®: 99,7% da RAP da ETEP entrou no 16° ano de operagdo em 25/8/2017.

- EATES: 19,0% da RAP da EATE entrou no 16° ano de operacdo em 1/2/2018, 45,6% da RAP em 20/2/2018,
e 33,5% da RAP em 10/3/2018.

« TSNS 89,9% da RAP da TSN entrou no 16° ano de operacdo em 4/3/2018, 4,0% da RAP em 5/4/2018, 0,7%
da RAP em 22/5/2018, e 1,3% da RAP em 3/6/2018.

* Novatrans (NVT): 16,3% da RAP da Novatrans entrou no 16° ano de operagao em 3/6/2018; 19,4% da RAP
entrara no 16° ano de operacédo em 8/12/2018, 19,1% da RAP em 23/12/2018 e 45,2% da RAP em 8/4/2019.

*+  GTESA: 100% da RAP da GTESA entrou no 16° ano de operacdo em 26/8/2018.
* NTE: 100% da RAP da NTE entrara no 16° ano de operagdo em 25/1/2019.

« STE® 19,0% da RAP da STE entrara no 16° ano de operagdo em 27/6/2019. No ciclo 2019-2020, 36,6% da
RAP entrara no 16° ano de operacao em 13/7/2019, e 42,1% da RAP em 18/7/2019.

Para os ciclos futuros, treze concessfes irdo atingir o 16° ano de operacao?:

+  PATESAS3: 98,2% da RAP da PATESA entrard no 16° ano de operacéo em 1/9/2019.
+ ERTES: 71,5% da RAP da ERTE entrard no 16° ano de operacédo em 15/9/2019.
+ ENTE: 100% da RAP da ECTE entrard no 16° ano de operagao em 12/2/2020.

« ETAUS®: 34,2% da RAP da ETAU entrard no 16° ano de operacdo em 17/4/2020 e 36,0% da RAP em
29/9/2020.

*  Munirah: 100% da RAP da Munirah entrard no 16° ano de operacao em 30/10/2020.

* ATE I|: 54,0% da RAP da ATE entrara no 16° ano de operacdo em 8/10/2020 e 46,0% da RAP em
27/10/2020.

+ Transleste: 100% da RAP da Transleste entrar4 no 16° ano de operacdo em 18/12/2020.
+ ATE Il: 100% da RAP da ATE Il entrard no 16° ano de operagao em 11/12/2021.
+ Transudeste: 100% da RAP da Transudeste entrard no 16° ano de operagéo em 23/2/2022.

« Transirapé®: 45,1% da RAP da Transirapé entrard no 16° ano de operagdo em 23/5/2022 e 15,9% da RAP
em 30/5/2022.

« Lumitrans® 99,9% da RAP da Lumitrans entrar no 16° ano de operagédo em 3/10/2022.
s STCS3 71,9% da RAP da STC entrara no 16° ano de operagdo em 8/11/2022.
« ATE IlI3: 54,4% da RAP da ATE lll entrard no 16° ano de operagdo em 27/4/2023 e 40,1% em 23/5/2023.
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Nos ciclos anteriores, duas concessdes atingiram o 16° anos de operag¢ao?:

+ ETEO: 100% da RAP da ETEO entrou no 16° ano de opera¢do em 19/10/2016.
+ ECTE®: 67,6% da RAP da ECTE entrou no 16° ano de operacéo em 9/3/2017 e 28,4% entrou em 26/3/2017.

Notas:
1. O cronograma de reducdo de 50% da RAP destacado acima foi retirado da Nota Técnica n°® 144-2018-SGT
da ANEEL.
2. Os percentuais da RAP foram calculados com base no valor da RAP anterior & data da 12 redugéo de 50%.
3. Para aquelas concessodes cujos percentuais da RAP apontados acima ndo somam 100%, a diferenca se

deve a refor¢cos/melhorias que ndo se enquadram nos ativos de categoria 2 sujeitos ao corte de 50% da
RAP no inicio do 16° ano de operacao.
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3.4. Receita Liquida IFRS

A Receita Liquida IFRS do 3T18 foi de R$ 403,2 MM, 87,6% maior que o 3T17, devido principalmente ao crescimento
da Receita de Correcdo Monetéaria do Ativo Financeiro influenciada por um maior IGP-M no 3T18.

Considerando a previsibilidade do reajuste inflacionario da receita da Companhia, que é assegurado no contrato de
concessao, a Taesa reconhece esses efeitos mensalmente. Dessa forma, o efeito inflacionario é diluido més a més
considerando-se a inflacdo em IGP-M ou IPCA verificada no més anterior.

Os indices utilizados para a correcdo monetaria do terceiro trimestre de 2018 foram: IGP-M de 1,87%, 0,51% e 0,70%, e
IPCA de 1,26%, 0,33% e -0,09%, para os meses de junho, julho e agosto de 2018, respectivamente. No terceiro trimestre

de 2017, o IGP-M apurado foi de -0,67%, -0,72% e 0,10%, e o IPCA, de -0,23%, 0,24% e 0,19% para 0s respectivos meses
de 2017.

Receita Operacional Liquida

Consolidado Consolidado e Participagbes

3T18 3117 Var.%
Operagio e manutencio 148,0 139,28 5,9% 164,7 155,3 6,1%
Remuneracio do ativo financeiro 135,5 137.9 -1,8% 178,3 176,7 0,9%
Corregdo monetdria do ativo financeiro 105,3 (43,8) - 169,1 (63,1) -
Construgdo e indenizagio 56,7 16,2 250,6% 72,9 16,9 332,1%
Total Receitas IFRS 445,5 250,1 78,1% 585,1 283,8 106,1%
Parcela variavel 2,2 (1,7) - 2,0 (3,9) -
Qutras receitas operacionais (1,6) (4,1) -60,9% 2,4 (0,2) -
Receita operacional bruta 446,1 2443 82,6% 589,5 279,7 110,8%
PIS & COFINS (22,9) (9,5) 140,6% (30,4) (11,3) 169,6%
155 (0,04} {0,04) 13,9% (0,04} (0,04} 13,9%
RGR, P&D, TFSEE, PROINFA e CDE {20,0) (19,8) 1,1% (24,2) (24,3) -0,3%
Deducbes da receita bruta (43,0) (29,4) 46,2% (54,7) (35,6) 53,5%
Receita operacional liquida 403,2 2149 87,6% 5348 2441 119,1%

A variacao e a composicao da receita liquida da Taesa refletem, principalmente, os seguintes aspectos:

e Receitade O&M: A variacdo positiva de 5,9% na comparacéo entre 0 3T18 e 0 3T17 se deve ao reajuste inflacionério
do ciclo 2018-2019 de 4,3% no IGP-M e 2,9% no IPCA, e a reclassificacdo da receita de O&M referente ao
seccionamento de linha na concessdo TSN pela CHESF, na subesta¢do Igapora lll, no montante de R$ 2,0 MM, que
havia sido classificado na linha de Outras Receitas no 2T18. Vale lembrar que o valor recorrente da parcela mensal
de O&M da RAP em razéo do seccionamento é de R$ 160 mil (ciclo 2018-2019).

e Remuneracdo do Ativo Financeiro: Calculada pela multiplicacdo da taxa de retorno (TIR) sobre o saldo do ativo
financeiro. A queda de 1,8% entre o 3T18 e 0 3T17 se deve, basicamente, & amortizacdo do ativo financeiro pelos
recebimentos, que foi parcialmente compensada pela corre¢do monetaria positiva nos dltimos 12 meses.

e Correcdo Monetéria do Ativo Financeiro: Baseada no reajuste mensal pela inflagdo. Esta linha da receita
apresentou um aumento de R$ 149,12 MM em razdo dos indices macroecondmicos registrados nos periodos
comparados. No 3T18, o IGP-M acumulado foi de +3,10% e o IPCA de +1,50% (entre os meses de junho, julho e

agosto de 2018), valores bem superiores aos registrados para o mesmo periodo de 2017: IGP-M acumulado ficou em
-1,29% e o IPCA em +0,20%.

e Receita de Construcgéo: A variacdo positiva de R$ 40,5 MM entre 0 3T18 e 0 3T17 é justificada, principalmente, em
funcédo da receita de construcdo de Miracema, que registrou um aumento de R$ 28,0 MM, e pela receita de construcao

relativa a melhorias e reforcos nas concessdes Novatrans, NTE e ATE I, que apresentaram um crescimento anual
de R$ 15,9 MM.

o Parcela Variavel (PV): A linha da PV sofreu impacto com a reversdo de provisionamentos de eventos passados.
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e OQutras Receitas: O saldo negativo no 3T18 é explicado basicamente pela reclassificacdo da receita de O&M
referente ao seccionamento de linha na concessao TSN pela CHESF, na subestacéo Igapora Ill, no montante de R$
2,0 MM, para a linha de Receita de O&M. No 3T17 o saldo negativo nesta linha se deve a reviséo tarifaria de reforcos
na TSN correspondente ao ano de 2014, que foi aplicada somente em 2016 com base na Nota Técnica n° 196/2016-
SGT/ANEEL, cujos acertos, retroativos a 2014, foram realizados em duas parcelas, uma no ciclo 2016-2017 (4T16)
e outra no ciclo 2017-2018 (3T17), conforme explicado naquele trimestre.

e DeducBes: O aumento na comparacdo anual ocorreu em funcdo do PIS/COFINS que seguiu a elevacdo na receita
bruta em IFRS (o tributo varia de acordo com cada concesséo — vide pagina 20).

No terceiro trimestre de 2018, a receita liquida IFRS da TBE atingiu R$ 108,2 MM (+331,4% vs 3T17), ETAU R$ 5,9 MM
(+157,3% vs 3T17), Brasnorte R$ 3,6 MM (+99,6% vs 3T17), Aimorés R$ 1,2 MM (+R$ 1,1 MM vs 3T17), Paraguacu R$
1,2 MM (+R$ 1,2 MM vs 3T17), ERB1 R$ 5,0 MM e Transmineiras R$ 6,5 MM.

3.5. Custos, Despesas, Depreciacdo e Amortizacao IFRS

Custos, Despesas e Depreciacdo e Amortizacéo totalizaram R$ 111,9 MM no 3T18, 37,7% acima na comparagao
anual.

As varia¢6es nos custos IFRS, na comparacédo entre 0 3T18 e 0 3T17, foram ocasionadas principalmente pelos seguintes
eventos: (i) reducdo de 2,7% na linha de Pessoal explicada, principalmente, pela rescisdo de 3 executivos em regime
estatutario-celetista para contratacdo pelo regime estatutario puro realizada no 3T17 e capitalizacdo dos custos com
pessoal nos empreendimentos em constru¢cdo no 3T18, que mais que compensaram o reajuste salarial dos funcionarios
pelo acordo coletivo e o aumento de quadro em 2018; (i) aumento de R$ 32,4 MM na linha de Material se deve,
principalmente, ao crescimento de R$ 27,0 MM nos custos de construcdo em Miracema, e ao aumento de R$ 14,1 MM na
linha de construcdo nas concessfes Novatrans, NTE e ATE Il referente aos gastos com refor¢cos e melhorias; (iii) reducéo
de 2,4% em Servico de Terceiros se deve, sobretudo, a menores gastos com vigilancia e viagens e aos custos com a 42
emissdo de debéntures no 3T17; e (iv) reducéo na linha de Outros em razéo, principalmente, de menores gastos com a
Lei Rouanet/FIA e da renegociacdo com fornecedor de seguros no trimestre passado, 0 que gerou uma economia para a
Companhia.

Custos, Despesas e DEA - IFRS

Consolidado Consolidado e Participagoes

Var.% Var.%
Pessoal {30,8) (3L7) -2,7% (36,0 (36,0 -0,1%
Material (58,9) (26,5)  121,9% (73.8) (27,9)  1651%
Servigo de terceiros (13,9) (14,3) -2,4% (18,8} (19,3} -2,4%
Outros {6,6) {7.8)  -15,8% {7.5) {87)  -13,0%
Total {110,2) (80,3) 37,3%  (136,2) {91,8) 48,3%
Depreciagdo e amortizagio (1,7) (0,9) 74,9% (2,1) (1,2) 74,4%
Total {111,9) (81,2) 37,7%  (138,3) {93,0) 48,7%

A linha de Material no resultado consolidado da Taesa somado as suas participagfes sofreu impacto no 3T18 dos custos
com as obras de construgcdo na ERB1, Aimorés, Paraguacu, EDTE e ESTE, totalizando R$ 12,7 MM.

No terceiro trimestre de 2018, os custos, despesas e depreciacdo e amortizacdo da TBE totalizaram R$ 15,7 MM (+54,7%
vs 3T17), ETAU R$ 2,5 MM (+124,8% vs 3T17), Brasnorte R$ 0,7 MM (+32,0% vs 3T17), Aimorés R$ R$ 1,2 MM (+247,6%
vs 3T17), Paraguagu R$ 1,0 MM (+153,5% vs 3T17), ERB1 R$ 4,7 MM e Transmineiras R$ 0,7 MM.
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3.6. EBITDA / Margem EBITDA IFRS

EBITDA IFRS no 3T18 totalizou R$ 293,0 MM com margem EBITDA de 72,7%. O aumento de 117,6% do EBITDA IFRS
na comparagao anual é explicado, principalmente, pela diferenga no indice de inflagdo IGP-M, registrada entre os periodos
comparados. Tanto o IGP-M quanto o IPCA impactam a receita de Corregdo Monetaria do Ativo Financeiro, conforme
explicado na secdo da Receita Liquida IFRS (pagina 11).

O EBITDA IFRS ndo € uma medida que reflete a gera¢é@o de caixa operacional da Companhia, uma vez que o padrao
IFRS gera um descolamento entre DRE e Fluxo de Caixa.

EBITDA IFRS
Consolidado Consolidado e Participagbes
3T18 Ty Var.%
Receita liguida 403,2 214,59 B87,6% 534,8 2441 119,1%
Custos e despesas (110,2) (80,3) 37,3% (136,2) (91,8) 48,3%
EBITDA 203,0 134,6 117,6% 308,6 152,2 161,8%
Margem EBITDA 72,7% 62,6% 10,0 pp 74,5% 62,4% 12,2 pp

No terceiro trimestre de 2018, o EBITDA IFRS da TBE foi de R$ 92,9 MM (+77,7 MM vs 3T17), ETAU R$ 3,4 MM (+ 187,2%
vs 3T17), Brasnorte R$ 2,9 MM (+127,2% vs 3T17), Aimorés R$ 0,04 MM (+ R$ 0,3 MM vs 3T17), Paraguagu R$ 0,2 MM
(+ R$ 0,5 MM vs 3T17), ERB1 R$ 0,2 MM e Transmineiras R$ 5,9 MM.

3.7. Receita Liquida Regulatoria

Receita Liquida Regulatéria no 3T18 totalizou R$ 362,2 MM, 13,2% menor que no 3T17 em fun¢é&o do corte da RAP
de algumas concessdes de categoria 2.

A Receita Liquida Regulatéria ndo é impactada pelo reconhecimento dos efeitos inflacionarios descrito na se¢do da Receita
Liquida IFRS (pagina 11), visto que esse reconhecimento é uma definicdo contabil do IFRS sobre a corregdo monetaria
do ativo financeiro que influencia, portanto, apenas a Receita Liquida IFRS. Por outro lado, a RAP € anualmente reajustada
pela inflagdo a cada novo ciclo que se inicia em 1° dia de julho de cada ano e termina no 30° dia de junho do ano
subsequente (vide pagina 8).

A varia¢do negativa na linha da RAP foi ocasionada pelo efeito do corte de 50% da RAP nas concessfes TSN, Novatrans,
NTE e GTESA (maiores detalhes sobre os efeitos e as datas de corte nas péaginas 8 a 10), cujo impacto na RAP
consolidada foi reduzido em parte pelo reajuste da inflacdo no ciclo 2018-2019 (4,26% em IGP-M e 2,86% em IPCA).

A queda de R$ 3,9 MM na Parcela Varidvel (PV) é explicada pela reversdo de provisionamentos de eventos passados.

No terceiro trimestre de 2018, a receita liquida regulatéria da TBE foi R$ 85,8 MM (-11,6% vs 3T17), ETAU R$ 5,8 MM
(+3,8% vs 3T17), Brasnorte R$ 2,4 MM (+7,2% vs 3T17) e Transmineiras R$ 5,9 MM.
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Receita Operacional Liguida

Consolidado Consolidado e Participagbes
3117
RAP Concessionarias 399,8 458,6 -12,8% 508,38 573,7 -11,6%
PV 2,2 (1,7) - 2,0 (3,9) -
Receita do Servigo 402,0 456,9 -12,0% £10,9 571,7 -10,6%
Qutras receitas operacionais 0,3 0,3 1,3% 0,3 (0,2) -
Receita operacional bruta 402,3 457,2 -12,0% 511,2 571,5 -10,6%
PIS & COFINS (20,0 (20,3) -1,6% (24,8) (25,2) -1,7%
155 (0,04} {0,04) 13,9% (0,04} (0,04} 13,9%
Encargos Setoriais {20,0) (19,8) 1,1% (24,3) (24,3) -0,1%
Total Dedugbes (40,1) (40,2) -0,2% (49,1) (49,6) -0,9%
Receita operacional liquida 362,2 417,0 -13,2% 462,1 522,0 -11,5%

3.8. Custos, Despesas, Depreciacdo e Amortizacdo Regulatérios

Custos, Despesas e Depreciagao e Amortizacao totalizaram R$ 100,4 MM no 3T18, 1,3% menor quando comparado
ao 3T17. Custos com PMSO somaram R$ 52,1 MM no trimestre com uma queda anual de 4,4%.

As diferencas entre os Resultados Regulatérios e IFRS, na linha de custos, despesas e Depreciagdo e Amortizagao, sao
observadas nas despesas com material e em depreciagéo e amortizagdo. O Resultado IFRS contabiliza o investimento na
construcdo de novos ativos, reforcos e melhorias, como despesas com material, a0 mesmo tempo em que capitaliza a
receita de construg¢&o no ativo financeiro. J& o Resultado Regulatério deprecia o investimento imobilizado.

Conforme explicado anteriormente, as variagdes nos custos entre o 3T18 e 0 3T17 sdo explicadas principalmente pelos
seguintes eventos: (i) reducédo de 2,7% na linha de Pessoal explicada, principalmente, pela rescisdo de 3 executivos em
regime estatutario-celetista para contratacdo pelo regime estatutario puro realizada no 3T17 e capitalizacdo dos custos
com pessoal nos empreendimentos em construgdo no 3T18, que mais que compensaram o reajuste salarial dos
funcionérios pelo acordo coletivo e 0 aumento de quadro em 2018; (ii) reducdo de 2,4% em Servico de Terceiros se deve,
sobretudo, a menores gastos com vigilancia e viagens e aos custos com a 42 emisséo de debéntures no 3T17; (iii) reducéo
na linha de Outros em razao, principalmente, de menores gastos com a Lei Rouanet/FIA e da renegociacdo com fornecedor
de seguros no trimestre passado, 0 que gerou uma economia para a Companhia.

Custos, Despesas e D&A - Regulatorio

Consolidado Consolidado e Participagbes

RS MM 3118 3117 Var.% 3117 Var.%
Pessoal {30,8) {31,7) -2,7% {36,0) {36,0)  -0,08%
Material {0,8) {0,7) 6,7% {0,9) (1,0 -4,9%
Servigo de terceiros (13,9) (14,3) -2,4% (18,8) (19,3) -2,4%
Outros {6,6) (7.8)  -15,8% {7.5) {8,7)  -13,0%
Total (52,1) (54,5) -4,4% (63,3) (64,9) -2,6%
Depreciagdo e amortizacdo {48,3) (47,2) 2,4% (60,7) (58,5) 3,8%
Total {100,4)  (101,7) -1,3%  (124,0)  (123,9) 0,5%

No terceiro trimestre de 2018, os custos, despesas e Depreciacdo e Amortizagdo regulatérios da TBE totalizaram R$ 19,0
MM (-1,0% vs 3T17), ETAU R$ 1,5 MM (+8,6% vs 3T17), Brasnorte R$ 1,3 MM (+14,0% vs 3T17), Aimorés R$ 0,2 MM (-
16,7% vs 3T17), Paraguacu R$ 0,2 MM (-46,2% vs 3T17), ERB1 R$ 0,1 MM e Transmineiras R$ 1,3 MM.
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3.9. EBITDA / Margem EBITDA Regulatorio

O EBITDA Regulatério do 3T18 totalizou R$ 310,1 MM, 14,5% inferior ao registrado no 3T17, com uma margem EBITDA
de 85,6%. A queda anual é explicada pelo corte de 50% da RAP de algumas concessdes, compensado em parte pelos
menores custos no trimestre.

No setor de transmissédo de energia, 0 EBITDA Regulatério € um importante indicador de desempenho operacional e
financeiro, em virtude da sua aderéncia a geracao de caixa operacional efetiva da Companhia.

EBITDA Regulatorio

Consolidado Consolidado e Participacbes
RS MM IT18 Ty
Receita liquida 362,2 417.0 -13,2% 462,1 522,0 -11,5%
Custos e despesas (52,1) (54,5) -4,4% (83,3) (64,9) -2,6%
EBITDA 310,1 362,06 -14,5% 308,8 457,1 -12,7%
Margem EBITDA 85,6% 86,9% -1,3 pp 86,3% 87,6% -1,3 pp
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3.10. Composicao do EBITDA Regulatorio

O grafico abaixo mostra como seria 0 EBITDA Regulatdrio do terceiro trimestre de 2018 considerando todas as concessdes
do grupo Taesa, proporcionalmente. E importante ressaltar que o resultado consolidado conforme as normas contabeis
brasileiras ndo incluem as investidas em conjunto e coligadas (ETAU, Brasnorte, Aimorés, Paraguacu, ERBI,
Transmineiras e TBE).

Receita Liquida

RS 362,2 MM

TAESA
EBITDA: RS 310,1 MM Opex
Margem: 85,6% "~ R$52,1 MM

j| Receita Liquida
TBE (49,99%) Bl RS 85,8 MM
EBITDA: RS 77,3 MM
Margem: 50,1%

g

RS 8,5 MM

Receita Liquida
TRANSMIMEIRAS (25%) RS 5,9 MM

EBITDA: RS 5,2 MM

Margem: 89,2% Opex

RS 0,6 MM

j| Receita Liquida

ETAU (52,56%) RS 5,8 MM
EBITDA: RS 4,9 MM =227
EBITDA :
RS 398,8 MM Margem: 84,2% el Rsﬂpe‘-“
2SSl 0,9 MM

Margem: 86,3%
Receita Liquida

BRASNORTE (38,66%) RS 2,4 MM
EBITDA: RS 1,8 MM
Margem: 72,3% d Opex
RS 0,7 MM

Receita Liguida

ERB1 {50%) RS -
EBITDA: RS (0,1} MM
Margem: - Opex
~ R$0,1MM
. Receita Liquida
AIMORES [50%) RS -
EBITDA: RS (D,2)MM
Margem: - Opex
RS 0,2 MM

PARAGUAGU (50%) RS -

EBITDA: RS (0,1) MM
o Opex
Margem: - RS 0,1 MM
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3.11. Resultado de Equivaléncia Patrimonial IFRS

O Resultado de Equivaléncia Patrimonial IFRS no 3T18 totalizou R$ 78,5 MM, R$ 63,7 MM maior que o registrado
no mesmo trimestre de 2017.

O maior resultado do grupo TBE foi o principal motivo para a variacdo expressiva no resultado IFRS das investidas em
conjunto e coligadas, na comparacéo entre o terceiro trimestre de 2018 e 0 mesmo periodo de 2017. Além disso, deve-se
considerar a participacéo direta da Taesa nas Transmineiras a partir de novembro de 2017.

Os principais impactos na TBE foram: (i) aumento de R$ 78 MM na receita da Correcao Monetaria do Ativo Financeiro
qguando comparado ao 3T17 em razédo da diferenga do IGP-M e IPCA apurados entre os periodos comparados (+3,10% e
+1,50 no 3T18 versus -1,29% e +0,20 no 3T17, respectivamente); e (ii) reducdo de 29,2% no resultado financeiro liquido
na comparac¢éo anual, impactado principalmente pela quitagdo da 22 emissdo de debéntures da EATE e ECTE em outubro
de 2017 e pela queda no CDI. Vale ressaltar que os maiores indices macroecondmicos foram o principal motivo para o
aumento no resultados das investidas em conjunto e coligadas operacionais.

Equivalé&ncia Patrimonial

RS MM IT18 7 Var.%
ETAU 2.1 0,7 222,8%
Brasnorte 2,4 1,1 120,3%
TBE 68,8 13,8 400,0%
Aimorés (0,01) (0,2) -96,6%
Paraguagu 0,1 (0,3) -
ERB1 0,2 (0,2) =
Transmineiras 4.8 - -
Total Equivaléncia Patrimonial 78,5 14,7 432,5%

3.12. Resultado de Equivaléncia Patrimonial Regulatoria

O Resultado de Equivaléncia Patrimonial Regulatéria no 3T18 totalizou R$ 42,9 MM, 3,8% menor que o registrado
no 3T17.

O Resultado de Equivaléncia Patrimonial Regulatéria no 3T18 foi 3,8% menor na comparacédo anual em fungéo do efeito
do corte de 50% na RAP em algumas concessfes da TBE: EATE e ETEP (maiores detalhes sobre os efeitos e as datas
de corte nas péaginas 8 a 10), que foi compensado em parte pelo melhor resultado financeiro na TBE, conforme explicado
na secao 3.11 e pela participacao direta da Taesa nas Transmineiras a partir de novembro de 2017.

A diferenca entre o Resultado de Equivaléncia Patrimonial na Taesa e a soma do resultado da ETAU, Brasnorte, Aimorés,
Paraguacu, ERB1, Transmineiras e TBE é devido a amortizagéo do agio oriundo da alocagéo do preco pago pela aquisicdo
da TBE.
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Equivalé&ncia Patrimonial

Regulatério

RS MM iT18 Itz

ETAU 2,7 2,7
Brasnorte 1,2 1,0
TBE 49,4 25,4
Aimorés (0,2) (0,3)
Paraguacu (0,1) (0,3)
ERB1 {0,1) {0,2)
Transmineiras 3,0 -
Resultado das Controladas 56,6 58,2
Amortizagdo do gio - TBE (13,8) (13,6)
Total Equivaléncia Patrimonial 42,9 44,6

3.13. Resultado Financeiro Liguido

A despesa financeira liquida totalizou R$ 63,1 MM no 3T18, 33,1% acima na comparacdo com o 3T17, explicada
basicamente pelo aumento do IPCA, que compensou a reducéo da divida e a queda do CDI.

Resultado Financeiro

Consolidado Consolidado e Participagbes

RS MM 3T18 Tz Var.% 3T18 Tz Var.%
Receitas Financeiras 214 20,2 5,8% 23,6 22,6 4,7%
Renda de aplicagdo financeira 214 20,2 5,8% 23,6 22,6 4. 7%
Despesas Financeiras (84,5) (67,6) 25,0% (94,8) (80,7) 17,5%
Juros incorridos (49,8) (59.2) -16,0% (58,9) (71,2) -17,3%
Variagbes monetdrias (34,9) (8.2) 324,5% (35,8) (9.2) 289,0%
Ajuste ao valor justo (0,0) 21 - (0,0) 21 -
Outras despesas/receitas financeiras 0,2 (2,3) - (0,1} (2,4) -94,9%
Total (63,1) (47,4) 33,1% (71,2) (58,1) 22,5%

O aumento anual de 5,8% na Receita Financeira se deve ao maior acimulo de caixa no 3T18 quando comparado ao
mesmo periodo de 2017, apesar de um CDI menor entre os trimestres comparados.

A queda de 16,0% dos juros incorridos na comparacgéo anual se deu, principalmente, pelo (i) menor volume de divida bruta
em CDI, em decorréncia da liquidagdo da 1% série da 3% emissdo de debéntures em outubro de 2017, no valor de R$ 665
MM, e das liquidacdes da 22 e 42 séries da 22 emissao de debéntures em dezembro de 2017, no valor de R$ 195 MM, (ii)
repactuacdo do empréstimo com o Citibank reduzindo a taxa de juros, apés swap, de 114% para 106% do CDI, e (iii)
gueda do CDI.

O aumento anual de R$ 26,6 MM na linha de varia¢cdes monetarias foi resultado do maior volume de divida bruta indexada
a IPCA (4° emissao de debéntures em outubro de 2017 no valor de R$ 255 MM e 52 emisséo de debéntures em julho de
2018 no valor de R$ 526 MM) e do crescimento do IPCA registrado entre os periodos comparados.
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3.14. Impostos

A variacdo no Imposto de Renda e a Contribuigdo Social em IFRS reconhecido no resultado na comparacéo entre o 3T18
e o0 3T17 acompanhou o movimento da variacdo anual registrada no lucro antes dos impostos. Vale destacar que: (i) o
beneficio fiscal SUDENE da ATE Il estava em processo de renovagdo em 2017, o que provocou uma redugéo da utilizagao
do beneficio naquele periodo (0 mesmo voltou a ser utilizado em dezembro de 2017, ap6s aprovagdo); e (ii) no 3T17 o
montante pago a titulo de JCP provocou maior impacto na aliquota efetiva daquele trimestre, visto que o lucro antes dos
impostos foi consideravelmente inferior. No Regulatério, o beneficio fiscal foi o principal motivo para a queda aliquota

efetiva.

Conciliagdo Imposto

IFRS Regulatorio

RS MM 3T18 3117 Var%% 3T18 3117 Var%%
Lucro antes dos impostos 306,7 101,0 203,6% 241,6 312,6 -22,7%
IRPI e CSLL aliquota de 34% (104,3) (34,4) 203,6% (82,1) (106,3) -22,7%
Equivaléncia Patrimonial 26,7 5,0 432,5% 14,6 15,2 -3,8%
SUDAM)/SUDENE 13,0 2,1 532,4% 13,0 2,1 532,4%
ICP Pago/Recehido 24,7 23,5 4,8% 24,7 23,5 4,8%
Qutros 1,0 0,1 1750,9% 0,6 1,4 -57,4%
IRPJ e CSLL reconhecido resultado (39,0) (3,7) 952,7% (29,3) (64,1) -54,3%
Aliquota efetiva 12,7% 3,7% 9,0 pp 12,1% 20,5% -8,4 pp

Aliquota Efetiva - IFRS Aliquota Efetiva - Regulatério

34% 34%
6%

Equivaléncia Patrimonial 9o
Beneficio Fiscal
ICP Pago/Recebido

Qutros

Aliquota efetiva

SM17 SM18 9mM17 SM18
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A tabela abaixo mostra o regime fiscal de cada concessao, bem como indica aquelas que possuem beneficio fiscal, a
data de término do beneficio e a aliquota de PIS e COFINS de cada concesséo.

Regime Fiscal Beneficio Fiscal Fim PIS
TSN “Real” "Sudens” B4% 2023 0,65% 3,00%
MVT "Real” "Sudanr” 3% 2023 0,65% 3,00%

GTESA “Real” "Sudens” 100% 2023 0,65% 3,00%
PATESA “Real” “Sudens” 100% 2025 0,65% 3,00%
Munirah “Real” “Sudene” B4% 2023 0,65% 3,00%
ETEQ “Real” = = - 0,65% 3,00%
NTE “Real” ° ° = 0,65% 3,00%

STE “Real” = = = 0,65% 3,00%
ATEI “Real” ° ° = 0,65% 3,00%
ATEN “Real” “Sudene” B5% 2026 1,65% 7,60%
ATEIN “Real” “Sudant 100% 2018 1,65% 7.60%
530 Gotardo “Presumida” - - - 0,65% 3,00%
Mariana “Presumido” = = = 0,65% 3,00%
Miracema “Presumido” = = = 0,65% 3,00%
Janadba “Real” - - - 1,65% 7,60%
Aimoreés “Real” - - - 1,65% 7.60%
Paraguacu "Real” = = = 1,65% 7,60%
ETAU “Real” ° ° = 0,65% 3,00%
BRASMORTE “Real” “Sudam” 100% 2020 1,65% 7,60%
EATE “Real” “Sudant’ 100% 2023 0,65% 3,00%
ENTE “Real” “Sudanm” 100% 2026 0,65% 3,00%
ECTE “Real” ° ° = 0,65% 3,00%
ETEP “Real” “Sudant’ 100% 2025 0,65% 3,00%
ERTE “Presumido” = = = 0,65% 3,00%
LUMITRANS “Presumido” ° ° = 0,65% 3,00%
EBTE “Real” “Sudam” 100% 2020 1,65% 7,60%
ESDE “Presumido” = = = 1,65% 7,60%
51C “Presumido” = = = 0,65% 3,00%
ETSE “Presumido” ° ° = 0,65% 3,00%
ESTE “Real” = = = 1,65% 7,60%
ERB1 “Real” 1,65% 7.60%
TRAMNSUDESTE “Presumido” = = = 0,65% 3,00%
TRANSLESTE “Presumido” ° ° = 0,65% 3,00%
TRANSIRAPE “Presumido” ° ° = 0,65% 3,00%
EDTE “Real” = = - 1,65% 7,60%
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O beneficio fiscal SUDAM/SUDENE tem como base de calculo o resultado IFRS de cada concessdo. Esses beneficios
sdo incentivos fiscais conferidos pela Superintendéncia do Desenvolvimento da Amazdnia (SUDAM) e pela
Superintendéncia do Desenvolvimento do Nordeste (SUDENE) em atividades diretamente relacionadas a producéo na

regido incentivada e reduzem em 75% o Imposto de Renda devido na exploracdo das concessdes de transmisséao.

Regra de incidéncia de IRPJ e CSLL por regime fiscal

Lucro Real: A empresa deve antecipar os tributos mensalmente, com base no faturamento mensal, sobre o qual
aplicam-se percentuais predeterminados, de acordo com o enquadramento das atividades, para obter uma margem de
lucro estimada sobre a qual recai o IRPJ e a CSLL. No final do ano, a pessoa juridica levanta o balango anual e apura
o lucro real do exercicio, calculando em definitivo o IRPJ e a CSLL e descontando as antecipacfes realizadas
mensalmente. Eventualmente, as antecipa¢des podem ser superiores aos tributos devidos, ocasionando um crédito em
favor do contribuinte.

Lucro Presumido: O IRPJ e a CSLL pelo Lucro Presumido séo apurados trimestralmente. A aliquota de cada tributo
(IRPJ e CSLL) incide sobre as receitas com base em percentual de presuncao variavel, dependendo da atividade. No
caso da Taesa, as aliquotas de presuncéo de IRPJ e CSLL sao 8% e 12%, respectivamente.

Com o surgimento da Lei 12.973/2014, a Companhia passou os anos de 2015 a novembro de 2017 contabilizando com
a aliquota de presuncéo de 32%. Porém, baseada em jurisprudéncias recentes, a Companhia efetuou a reverséo da
proviséo do IRPJ e CSLL na ETAU* e em S&o Gotardo no 4T17, e passou a contabilizar utilizando as aliquotas
anteriores (8% e 12%). O mesmo ocorreu para concessdes do grupo TBE que adotam o Lucro Presumido.

* Em 2015 a ETAU utilizava o regime de Lucro Presumido. Porém, a partir de janeiro de 2016, optou pelo regime de Lucro Real, visando redugéo da carga tributéria do
IRPJ e CSLL, em razéo da entrada em vigor da Lei n® 12.973/14.
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3.15. Lucro Liquido

Lucro Liquido IFRS totalizou R$ 267,7 MM no 3T18, R$ 170,4 MM maior que o lucro registrado no 3T17.

3T18 x 3T17: IFRS — em Resumo 3T18: Regulatério vs IFRS
J— /26,15
/175,1% {+55 4} 1
#170,4) )/

267,7

|

188,3
57,3
Lucro A Receita A Custos, A A Resultado A Impostos Lucro Lucro Liquido Lucro Liquido IFRS
Liquido 3T17  Liquida Despesas Equivaléncia Financeiro Liguido 3T18 Regulatdrio

eD&A Patrimonial Liguido

3.16. Dividendos e Juros sobre Capital Préprio

Em 20 de agosto de 2018, com base nas demonstracdes financeiras intermediarias de 30 de junho de 2018, a Companhia
pagou R$ 164,3 MM (R$ 0,48/Unit) dividido da seguinte forma: (i) dividendos intercalares de R$ 91,8 MM (R$ 0,27/Unit);
e (i) juros sob capital préprio de R$ 72,5 MM (R$ 0,21/Unit).

Adicionalmente, com base nas demonstrac¢des financeiras intermediarias de 30 de setembro de 2018, o Conselho de
Administracdo da Companhia aprovou, na data de hoje, a distribuicdo de R$ 245,1 MM (R$ 0,71/Unit) a titulo de dividendos
intercalares. O pagamento referente a esta distribuicdo ocorrera no dia 22 de novembro de 2018 com base na posi¢ao
acionéria de 9 de novembro de 2018.

100%

95% 95% 95% 95% 95% 94%
91% 91% 91% 92%

335 333
288
255 242 273

188 178
127 121

2006 2007 2008 2009 2010 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 9M18
Extra (*)

== Payout M Lucro Liguido IFRS (RS mm) Dividendos e JCP (RS mm)

* Reserva do IFRS
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3.17. Endividamento

No 3T18, a Divida Bruta da Companhiatotalizou R$ 3.710,6 MM e o Caixa R$ 1.481,0 MM, resultando em uma Divida
Liguida de R$ 2.229,7 MM, um reducédo de 3,5% em relagao ao registrado no 2T18.

RS MM
Divida Liquida 3T18 % Div Bruta ZT18 % Div Bruta

Curto Prazo 494,1 13,3% 468,56 14,9% 5,4%
TILP = 0,0% 0,02 0,001% -100,0%
Taxa Fixa 9.0 0,2% 9,1 0,3% -0,9%
col 1,6 0,0% a7 0,1% -66,5%
IPCA 4835 13,0% 454 8 14.5% 6,3%
Longo Prazo 3.216,6 B86,7% 2.675,5 85,1% 20,2%
Taxa Fixa 31,0 0,.8% 33,4 11% -7,2%
co 636,4 17, 2% 6380 20,3% -0,2%
IPCA 25491 68,7% 2.004.0 63,7% 27,2%
Endividamento Total 37106 31440 18,00
(-] Caixa e Aplicacdes * (1.481,0) (832,8) 77,8%
(=) Divida Liquida 2.229,7 2.311,2 -3,5%

* O valor do caixa é a soma das linhas Caixa e Equivalente de Caixa e Titulos e Valores Mobiliarios.

No terceiro trimestre de 2018 a divida bruta totalizou R$ 3.710,6 MM e o caixa R$ 1.481,0 MM, resultando em uma divida
liquida de R$ 2.229,7 MM. A reducédo de 3,5% na divida liquida neste periodo foi influenciada, pela geragéo de caixa
operacional no periodo. Vale destacar o aumento da divida bruta em IPCA, explicado pela 52 emissdo de debéntures em
julho de 2018 no valor de R$ 525,8 MM.

Consolidando proporcionalmente as empresas controladas em conjunto e coligadas, o total da divida bruta seria de R$
4.227 MM e o caixa de R$ 1.579 MM, considerando os seguintes valores: (i) dividas da TBE no montante de R$ 450,6 MM
e caixa/aplicaces de R$ 82,4 MM,; (ii) dividas da ETAU no valor de R$ 11,9 MM e caixa/aplicacdes de R$ 5,8 MM; (iii)
caixa/aplicagbes da Brasnorte no valor de R$ 2,0 MM; e (iv) divida das Transmineiras no montante de R$ 53,5 MM e
caixa/aplicacdes de R$ 7,8 MM.

Considerando a divida liquida proporcional das empresas controladas em conjunto e coligadas, a relagédo divida liquida
sobre EBITDA ficou em 1,5x no 3T18, 7,1% maior que o 1,4x registrado no 3T17.

Divida por Empresa (R$ MM) Estrutura de Capital Taesa (Book Value)

Divida Bruta Caixa e Equiv. Divida Liquida

E 5
= RS MM RS MM RS MM

TAESA 37106 1.481,0 2.229,7
Brasnorte [38,7%) o 2,0 -2,0
ETAU [52,6%) 11,9 5,2 6,1

TBE [49,99%]) 450,6 22,4 368,2

Transmineiras [30% 53,5 7.8 45,7

fl

TOTAL 4.227 1,579 2,648 Divida Liquida [l Patriménio Liquide
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A divida da Taesa, das investidas em conjunto e coligadas, esta detalhada na tabela abaixo, proporcionalmente.

. Principal Juros . Rating da ) Lo
Empresa Credor (RS / mil) (RS / mil] s ——. Data Final Amaortizacao

DEb N IPCA 1136787  52.255 IPCA+4,85% Br.AAA Out/2020 Anual 1

IPCA 1006264  48.540 IPCA+5,10% Br.AAA Out/2024 Anual 1

col 284.238 663 105% do CDI AAAbr Set/2020 Bullet 1

IPCA 261.796 455 IPCA+4.415% AAABr Set/2024 Anual 1

Taees IPCA 519.398 6.534 IPCA+5.9536% - Julf2025 Anual 1
col 353.114 0 106.0% CDI - Set/2019 Bullet 1

Cupons por

FINAME pré-fix 348 1 5,50% = lulf2022 Mensal 12
FINAME pré-fix 10.788 8 2,50% = Dezf2022 Mensal 12
FIHﬁME pré-fix 318 1 £,00% = Ag0/2024 Mensal 12

pre-fix 18.085 16 3,00% - Junf2023 Mensal 12
pre-fix 10.397 8 2,505 - Dezf2022 Mensal 12

col 5.248 119 108% CDI - Dezf2019 Bullet 1
m Selic 2.514 3 SELIC+3.765% - Aznf2021 Maonthly 12
TILF 2 806 o TILP +5.20% - Aznf2021 Menszal 12
pre-fix 1.099 3 9 50% - Janf2021 Mensal 12
pré-fix 94 1] 9,505 - lanf2021 Menszal 12
col 20.792 55 CDI+1,15% - Mar/2013 Trimestral 4
col 37.387 375 109,75% CDI - Azof2020 Trimestral 4
o 62.932 265 113% CDI - Set/2019 Mensal 12
o 26.971 114 1165 CDI - Setf2021 Menszal 1z
col 30.370 16 107,75% CDI - Setf2022 Menzal 12
col 42.231 23 113.53% CDI - Junf2023 Menzal 12
_ pré-fix 77.370 43 4,50% - Nov/2019 Mensal 12
o 8.956 110 CDM+2,15% - Maif2020 Trimestral 4

.-13 Debéntures col 14.241 £ 107,75% CDI - Setf2022 Monthly 12

CDI 58.322 585 1059,75% CDI - Azof2020 Trimestral 4
3 Debé&nturas - 13 col 13.968 59 113% CDI - Set/2019 Trimestral 4
Debenture: Za o 5.986 25 1165 CDI - Setf2021 Trimestral 4

- o 1e221 163 a097sseol - Agoporo  Temeswal 4

Elebenture= col 22.341 12 113,22% CDI - Junf2023 Menzal 12

TILP 6.259 17 TILP +2,02% - Nov/2028 Menzal 12
- BHDES pre-fix 4377 5 3,50% - Nov/2023 Menzsal 12
pre-fix 4738 24 10,005 - Mar/2025 Mensal 12

T pre-fix 1.455 7 9,505 - Mar/2025 Mensal 12
col 7.785 78 109,75% CDI - Azn 2020 Trimestral 4

col 3.939 L 107,75% CDI - Setf2022 Menzal 12

pre-fix 71 ] 4 505 - Julf2020 Mensal 12

pre-fix 3743 5 3,50% - lanf2024 Mensal 12

T m pré-fix 1.135 28 4,5% +TILP - Abrf2021 Menzal 12
m pré-fix 1.387 41 3,5% +TILP - Outf2029 Menzal 12

col 83791 5 107,75% CDI Setf2022 Menzal 12

pre-fix 1.084 27 E,0% +TILP - Abrf2026 Mensal 12

o 14121 a2 107,75% CDI - Set/2022 Mensal 1z

* A divida foi captada em USD, indexada a Libor, mas como possui um swap para CDI, foi considerado o valor final da divida com o saldo do swap.
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3.18. Investimentos

No terceiro trimestre de 2018, a Companhia, suas controladas, investidas em conjunto e coligadas, investiram o total de
R$ 66,0 MM contra R$ 16,4 MM investidos no 3T17, referentes aos empreendimentos em construcao, refor¢os e melhorias.
O aumento de R$ 49,6 MM entre os periodos se deve, principalmente, aos maiores gastos com a construcdo de Miracema,
e aos maiores gastos com os projetos EDTE, ERB1, Janauba, ESTE, Aimorés e Paraguacu.

Projetos em construgdo

CAPEX

REMM 2014 2015 2016 2017  9M18
Mariana 2619 4751 21181 36265  9.461 74277
Miracema 1197 35191 53.219  89.607
Janauba 3.825  5.086  8.911
Aimorés 3.923 3.045 6.068
Paraguacu 5.750 3.128 8878
ERB1 8.662 10.018  18.680
ESTE 868 2592 3.460
EDTE 8.933 8938
Total 2619 4751 22378 94.484  95.487 219.719

Os valores apresentados na tabela acima consideram os custos de construgdo em cada um dos projetos pelo regime de competéncia,

em linha com o Resultado em IFRS divulgado pela Companhia.

3.19. Projetos em Construgéo

A Companhia possui atualmente 8 empreendimentos em construgdo com um investimento total de R$ 4.985 MM e uma
RAP de R$ 905 MM (ciclo 2018-2019). Considerando apenas a participacdo da Taesa nessas concessdes, 0 montante a
ser investido é de R$ 3.164 MM com uma RAP proporcional de R$ 584 MM. Sé&o eles:

Extensdof Capex ANEEL Assinatura do Previsdo de
Leildes Empreendimento Parceria lu._ln 2018-19) =
Localizagao R$ MM Contrato Concluséo
R+ MM
Leilio 01372013 MMariana 82 km
/ / 100% Taesa mai/14 dez/19
(Dezf13) (Lote A) Minas Gerais
Miracema 90 km
(Lote P) = t'i 100% Taesa 62 276 junjie dez/19
Leilio 013/2015 e eantins
Abrf16 25% Taesa
(Abr/16) EDTE 168 km /
B 25% Apollo 12 66 368 dez/16 dez/19
(Lote M) Bahia
50% ENTE
= 236 km / 50% Taesa
(Lote 22) Minas Gerais e 50% Alupar 107 486 fev/17 fev/22
ote
Espirito Santo (100% EATE-TBE)
) 542 km /
Janaiba Bahia & Minas 100% Taesa 185 980 fev/17 fev/22
Leildo 013/2015 22 (Lote 17)
Gerais
Parte
Out/16 Aimorés. 208 km 50% Taesa
(Out/16) ’ / . 76 341 fev/17 fev/22
(Lote 4) Minas Gerais 50% CTEEP
338 km/
Paraguacu R R 50% Taesa
Bahia & Minas 113 510 fev/17 fev/22
(Lote 3) i 50% CTEEP
Gerais
Leilio 00572016 ERB1 600 km / 50% Taesa
. 281 1937 agnf17 agn/22
(Abr/i6) (Lote 1) Parana 50% CTEEP
TOTAL 2264 km RS 905 MM RS 4.985 MM
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Status dos Projetos

Mariana
e Licenga Prévia (LP) emitida em margo de 2017.
¢ Obras das subestacoes ja iniciadas.
e Licenciamento ambiental em andamento.
e Pedido de extensao do prazo de conclusdo em analise pela ANEEL (cronograma e reequilibrio econdmico).

Miracema
e O projeto encontra-se em andamento, visto que todas as licencas ambientais foram adquiridas: LI's e LP’s
das LT 500kV, LT 230Kv, SE Palmas, SE Lajeado e SE Miracema.
e As obras das SE’s Lajeado e Palmas ja foram iniciadas, bem como, das LT’s de 230kV e 500kV.
e Reconhecido o direito ao beneficio fiscal da SUDAM em setembro de 2018. O beneficio ter4 a duragéo de 10
anos, a contar da entrada em opera¢do do empreendimento.

e Licenca Prévia (LP) emitida em junho de 2018.
e Licenciamento ambiental em andamento.

e Projeto bésico protocolado na ANEEL e ja aprovado no ONS.
e Licenciamento ambiental em andamento.

Janauba
e Projeto basico encontra-se aprovado pela ANEEL/ ONS para subestagfes e em revisdo para atendimento de
comentarios sobre linhas de transmisséo.
e Finalizadas as atividades de implantacdo de tracado / topografia.
e Licenca Prévia (LP) emitida em setembro de 2018.
e Licenciamento ambiental em andamento.
e Contrato de financiamento assinado junto ao BNB em setembro de 2018.

Aimorés
e Projeto basico protocolado na ANEEL.
e Licenga Prévia (LP) emitida em outubro de 2018.
e Licenciamento ambiental em andamento.

Paraguacu
e Projeto basico protocolado na ANEEL.

e Licenga Prévia (LP) emitida em outubro de 2018.
e Licenciamento ambiental em andamento.

e Projeto basico em desenvolvimento e licenciamento ambiental em andamento.

e Protocolado EIA/RIMA junto ao IAP.

e Licenca Prévia (LP) para as instalagbes de 230kv emitida em setembro de 2018.
e Licenciamento ambiental em andamento.
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4. DEMONSTRACOES FINANCEIRAS

4.1. Receita IFRS por concessao

A Remuneracédo do Ativo Financeiro é o resultado da multiplicagéo do saldo do Ativo Financeiro por uma taxa de retorno.
A Correcdo Monetaria do Ativo Financeiro € o reconhecimento mensal dos efeitos inflacionarios. No DRE, a
Remuneracdo do Ativo Financeiro, a Correcdo Monetaria do Ativo Financeiro e a Receita de Construcdo sdo
contabilizadas na Receita, como mostrado na tabela abaixo.

A Receitade O&M é um valor anualmente ajustado pela inflagdo (IGP-M ou IPCA), da mesma forma que a RAP. A Parcela
Variavel (PV) é a penalidade decorrente da indisponibilidade das linhas (ver detalhe na pagina 7).

Receita IFRS

RS MM 3T18

Remuneragio  Correcio Monetdria

Concessdo Construgio

Ativo Financeiro Ativo F.
NVT 41 1 217 75 290 (0.4)
TSN 13,8 11,9 20 56.4 (1,5)
MUN 21 1,5 0,0 36 (0,0
GTE 06 06 = 05 (0,0)
PAT 21 2.4 - 1,2 0,0
ETE 86 g0 09 11,0 (0,0)
NTE 11,3 72 47 g0 (0,1)
STE 67 6,1 1,9 3T (0,0)
ATE 143 14,8 - 6,9 (0,1)
ATE I 19,3 225 35 15,5 48
ATE Il 96 7.1 0,1 10,7 (0.6)
SAO GOTARDO 09 05 - 0,4 -
MARIANA 1,2 - 3.9 - -
MIRACEMA 3,1 - 30,7 - -
JANAUBA 08 - 1.4 - -
ETA 1,0 1.9 16 1.6 -
BRA 1,5 1,6 04 0,3 -
AIMORES 03 = 1,1 = =
PARAGUACU 04 - 1,0 - -
ERB1 05 = 50 = =
EATE 140 231 - 4.9 (0,1)
EBTE 42 53 02 272 (0,0)
ECTE 1,1 19 - 04 (0,0}
EDTE 02 - 56 - -
ENTE 8.4 144 - 2.5 (0,0)
ERTE 1,9 36 - 09 (0,0)
ESDE 1,2 0,7 - 0,3 -
ESTE 0,1 - 1,3 - -
ETEP 29 48 - 1.6 -
ETSE 05 05 = 03 (0,0
LUMITRANS 09 1,8 - 0,3 (0,0)
51C 1,0 1,1 = 07 (0,0)
TRANSIRAPE 09 09 - 02 -
TRANSLESTE 1,2 13 = 02 =
TRANSUDESTE 08 09 - 02 -
Total 178,3 169,1 72,9 164,7 2,0
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4.2. Movimentagao do Ativo Financeiro

Ativo Ativo
Fin. Rec. Fin.
O&M
2718 3718

RS MM
Ativo O&M Mensal Término Reducdo da
Financeiro Taxa Anual (RS MM) CDHCESS'E;D RAP_
3Ti18 ciclo 18-19

MWT 1.019 17,3% 9.7 4135 dez-30 jun-18
TSN 377 11 0% 17,6 248,7 dez-30 mar-18
TSN Reforco 191 9,2% 1,1 32,9 dez-30 NEo
MUN 70 12,4% 1,2 38,0 fev-34 out-20
GTE 24 11,0% 0,2 5.8 jan-32 ago-18
PAT 108 7,8% 0,4 26,1 dez-32 set-19
ETEO 349 10,4% 3,7 91,9 mai-30 out-16
ETAU 82 3,5% 0,5 25,2 dez-32 abr-20
BRA' 108 5,1% 0,1 9,1 mar-38 NZo
BRA' Reforco =1 5,7% 0,1 1,0 mar-38 Nio
NTE 324 14 8% 3,0 1252 jan-32 jan-158
5TE 268 10,4% 1,2 85,3 dez-32 jul-19
ATEI 619 9,6% 2,3 1554 fev-34 dez-20
ATEII 944 8,5% 5,2 240,2 mar-35 jan-22
ATE NI 533 6,7% 3,2 1117 abr-36 mar-23
ATE 11I* Reforco ag 7,1% 0.4 8,1 abr-36 NEo
S&0 Gotardo' 38 9,8% 0,1 52 set-42 Nio
EATE 858 6,6% 1,6 1136 jun-31 fev-18
EBTE' 4p8 4,4% 0,7 35,8 out-38 N3o
ECTE 73 6.1% 0,1 9,4 nov-30 mar-17
EMTE 578 5,9% 0,8 1174 dez-32 fev-20
ERTE 143 5,3% 0,3 26,3 dez-32 set-19
ETEP 183 6,4% 0,5 25,6 jun-31 ago-17
Lumitrans 72 5.1% 0,1 11,1 fev-34 out-22
5TC 88 4,9% 0,2 18,1 abr-36 nov-22
ESDE' 51 9,5% 0,1 6.7 nov-39 N3o
ETSE 39 5,4% 0,1 3.8 mai-42 N3o
Transleste 51 9, 6% 0,1 12,8 fev-34 dez-20
Transirapé 38 9,6% 0,1 10,2 mar-35 mai-22
Transudeste 34 9,6% 0,1 7.6 mar-35 fev-23
ESTE™ 4 17,2% - 53,6 fev-47 N3o
Mariana™ 87 5,7% - 147 mai-44 N3o
Miracema'™ 113 14,0% - 62,1 jun-45 NEo
lanadba™ 27 13,0% - 1854 fev-47 NEo
Aimorés™ 3 15,4% - 37,9 fev-47 NEo
Paraguacu™ 11 15,8% - 56,6 fev-47 N3o
ERB1™ 22 11,8% - 140,5 ago-47 N3o
EDTE 10 12,2% = 33,0 dez-46 Nao
Total B8.008 55 2.604

' As RAPs precisam ser adicicnadas de PIS/COFINS
Zem construcdo
2 ARAP do Ativo financeiro ndo considera Rede Basica de Fronteira  DIT (Exclusiva)

Para as taxas das Transmineiras, a Companhia ajustou o calculo para adequéa-lo a metodologia do Ativo Financeiro
da Taesa.
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Resultado do 3° trimestre de 2018

taesa’

4.3. DRE 3T18

DRE

IFRS Regulatdrio

RS mil 3m8

RECEITA OPERACIONAL BRUTA

Disponibilizagdo do sistema de transmissdo - - 0,0% 399,772 458.639 -12,8%
Operacdo e manutengdo 148.038 139.790 5,9% - - 0,0%
Remuneracgdo do ativo financeiro 135.512 137.938 -1,8% - - 0,0%
Corre¢do monetéria do ativo financeiro 105.316 (43.794) - - - 0,0%
Construgdo e indenizagio 56.677 16.166 250,6% - - 0,0%
Outras receitas operacionais (1.600) (4.093) -60,9% 322 318 1,3%
Parcela variavel 2,185 (1.733) - 2,185 (1.733) -
TOTAL DA RECEITA OPERACIONAL BRUTA 446.129 244.274 82,6% 402.280 457.224 -12,0%
PIS e COFINS (22.862) (9.504) 140,6% (20.018) (20.334) -1,6%
155 (42) (37) 13,9% (42) (37) 13,9%
Quota para RGR, P&D, TFSEE, CDE e PROINFA (20.048) {19.834) 1,1% (20.047) (19.834) 1,1%
Dedugies da receita operacional bruta (42.952) (29.375) 46,2% (40.107) (40.205) -0,2%
RECEITA OPERACIONAL LIQUIDA 403.177 214,899 87,6% 362.172 417.019 -13,2%
Pessoal (20.802) (31.654) -2,7% (20.802) (31.655) -2,7%
Material (58.883) (26.530) 121,9% (758) (710} 6,7%
Servigos de terceiros (13.927) (14.273) -2,4% (13.927) (14.272) -2,4%
Outras despesas operacionais (6.579) (7.815) -15,8% (6.573) (7.818) -15,8%
Custos e Despesas (110.190) (80.274) 37,3% (52.065) (54.453) -4,4%
Depreciagio e amortizagdo (1.660) (249) 74,9% (48.328) (47.217) 2,4%
Custos, Despesas e D&A {111.851) (81.221) 37,7% {100.393) {101.670) -1,3%
RESULTADO OPERACIONAL ANTES DO RESULTADO FINANCE! 201.326 133.676 117,9% 261.779 315.349 -17,0%
Resultado de equivaléncia patrimonial 78.466 14.735 432,5% 42,913 44,590 -3,8%
Renda de aplicacio financeira 21.389 20.216 5,8% 21.389 20.216 5,8%
Despesas financeiras (84.467) (67.600) 25,0% (84.467) (67.600) 25,0%
Empréstimos e financiamentos (9.825) 10.932 - (9.825) 10.932 -
- Juros incorridos (3.417) (3.328) 2,6% (3.416) (3.328) 2,6%
- VariagGes monetarias (0,1) (0,2) -42,2% (0,1) (0,2) -42,2%
- Variagdo cambial (15.488) 10.198 - (15.489) 10.198 -
- Ajuste ao valor justo 9.080 4.062 123,5% 9.079 4.062 123,5%
Instrumentos financeiros derivativos 3.617 (18.218) - 3.616 (18.213) -
- Juros incorridos (2.791) (6.068) -54,0% (2.793) (6.068) -54,0%
- Variagdo cambial 15.488 (10.198) - 15.489 (10.198) -
- Ajuste ao valor justo (9.080) (1.952) 364,9% (9.079) (1.953) 364,9%
Debéntures (78.443) (58.060) 35,1% (78.443) (58.060) 35,1%
- Juros incorridos (43.584) (49.848) -12,6% (43.584) (49.847) -12,6%
- Variagtes monetarias (34.859) (8.212) 324,5% (34.859) (8.212) 324,5%
Outras Despesas Financeiras - Liquidas de Receitas 184 (2.254) - 185 (2.254) -
Resultado financeiro (63.078) (47.384) 33,1% (63.078) (47.384) 33,1%
RESULTADO ANTES DOS TRIBUTOS SOBRE O LUCRO 306.714 101.028 203,6% 241.615 312.556 -22,7%
Imposto de Renda e Contribuig8o Social (38.933) (3.704) 953,0% (29.334) (64.127) -54,3%
RESULTADO DO EXERCICIO 267.719 97.325 175,1% 212,281 248,429 -14,6%
EBITDA 292987 134.626 117,6% 310.107 362.567 -14,5%
Margem EBITDA 72,7% 62,6% 10,0 pp 85,6% 86,9% -1,3pp
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Resultado do 3° trimestre de 2018

taesa’

4.4. DRE 9M18
DRE
IFRS Regulatorio

amM1a am17 Var¥% aM18 am17 Var¥%
RECEITA OPERACIONAL BRUTA
Disponibilizagio do sistema de transmissdo 1.331.372  1.424.355 -6,5%
Operagdo e manutengdo 427.618 414.690 3,1% - - 0,0%
Remuneragdo do ativo financeiro 394.505 447 364 -10,9% - - 0,0%
Corregdo monetdria do ativo financeiro 278.500 (89.676) - - - 0,0%
Construgdo e indenizagio 99,140 35.140 182,1% = = 0,0%
Clutras receitas operacionais 4.934 720 585,2% 1.357 936 45,0%
Parcela varidvel {12.830) (9.301) 37,9% (12.830) {9.301) 37,9%
TOTAL DA RECEITA OPERACIONAL BRUTA 1.191.867 814.437 46,3%  1.319.899 1.415.989 -6,8%
PIS e COFINS (60.360) (37.066) 62,8% (64.812) (65.837) -1,6%
155 {133) {111) 20,1% (133) (111) 20,1%
Quota para RGR, P&D, TFSEE, CDE & PROINFA {60.254) {60.770) -0,9% (60.254) (60.770) -0,9%
Dedugbes da receita operacional bruta (120.747) (97.947) 23,3% (125.199) (126.719) -1,2%
RECEITA OPERACIONAL LIQUIDA 1.071.120 716.490 49,5%  1.194.701 1.289.271 -7,3%
Pessoal {92.213) (89.787) 2,7% (92.213) (89.787) 2,7%
Material (105.720) (54.009) 95,7% (1.917) (1.447) 32,5%
Servigos de terceiros (38.284) (36.171) 5,8% (38.285) (36.170) 5,8%
Outras despesas operacionais (17.491) (19.653) -11,0% (17.491) (19.654) -11,0%
Custos e Despesas {253.700)  (199.621) 27,1%  (149.907)  (147.059) 1,9%
Depreciagdo e amortizagdo (4.742) (2.573) 84,3% (142.902) (141.050) 1,3%
Custos, Despesas e D&A (258.451) (202.194) 27,8% (292.809) (288.108) 1,6%
RESULTADO OPERACIONAL ANTES DO RESULTADO FINANCEIRO 812.669 514.296 58,0% 901.891 1.001.162 -9,9%
Resultado de equivaléncia patrimonial 215.733 70.800 204, 7% 155.899 161.261 -3,3%
Renda de aplicago financeira 45.923 54.304 -15,4% 45.923 54.304 -15,4%
Despesas financeiras (215.661) (225.645) -4,4% (215.661) (225.645) -4,4%
Empréstimos e financiamentos (40.033) (567) 6959,2% (40.033) (367) 6959,2%
- Juros incorridos (11.064) (9.598) 15,3% (11.064) (9.598) 15,3%
- Variacbes monetdrias (0,3) (1) -67,5% (0,3) (1) -67,5%
- Variagdo cambial (68.103) 6.792 - (68.103) 6.792 -
- Ajuste ao valor justo 39.134 2.239 1647,6% 39.134 2.239 1647,6%
Instrumentos financeiros derivativos 26.841 (26.360) - 26.841 (26.360) -
- Juros incorridos (8.089) (22.870) -64,6% (8.089) (22.870) -64,6%
- Variagdo cambial £8.103 (6.792) - 68.103 (6.792) -
- Ajuste ao valor justo (33.173) 3.302 - (33.173) 3.302 -
Debéntures (199.337)  (192.578) 3,5%  (199.337)  (192.578) 3,5%
- Juros incorridos (112.034) (154.443) -27,5% (112.034) (154.443) -27,5%
- Variagtes monetdrias (87.303) (38.135) 128,9% (87.303) (38.135) 128,9%
Cutras Despesas Financeiras - Liguidas de Receitas (3.132) (6.140) -49,0% (3.132) (6.140) -49,0%
Resultado financeiro (169.739) (171.341) -0,9% (169.739) (171.341) -0,9%
RESULTADO ANTES DOS TRIBUTOS SOBRE O LUCRO 858.663 413.755 107,5% 888.051 091.082 -10,4%
Imposto de Renda e Contribuigdo Social (114.417) (43.029) 165,9% (146.475) (206.860) -29,2%
RESULTADO DO EXERCICIO 744.247 370.726 100,8% 741.577 784,222 -5,4%
EBITDA 817.411 516.860 58,1%  1.044.794 1.142.212 -8,5%
Margem EBITDA 76,3% 72,1% 4,2 pp 87,5% 88,6% -1,1pp




4.5. DRE IFRS 3T18 (Subsidiarias)

DRE IFRS

RECEITA OPERACIONAL BRUTA
Operagio e manutengio

Resultado do 3° trimestre de 2018

taesa’

Brasnorte Aimorés

Paraguacu

ERB1

Transmineiras

1.628 308 14,172 - - - 581
Remuneracio do ativo financeiro 1.043 1.505 36.277 273 387 521 2.808
Corregdo monetéria do ativo financeiro 1.943 1.576 57.199 - - - 3.079
Construgiio e indenizagio 1.622 426 7.174 1.054 930 4.996 -
QOutras receitas operacionais 659 262 2.592 - - - 522
Parcela variavel - - (173) - - - -
TOTAL DA RECEITA OPERACIONAL BRUTA 6.805 4.076 117.241 1.227 1.346 5.517 6.990
PIS e COFINS (747) (368) (5.422) (123) (125) (510) (252)
Quota para RGR, P&D, TFSEE, CDE e PROINFA (252) (116) (3.598) - - - (262)
Dedugbes da receita operacional bruta (999) (484) (9.020) (123) (125) (510) (514)
RECEITA OPERACIONAL LIQUIDA 5.896 3.592 108.222 1.204 1.222 5.006 6.476
CUSTOS DOS BENS EfOU SERVICOS VENDIDOS
Pessoal (12) (274) (4.380) (2) (22) (209} (199}
Material (1.553) (20) (6.997) (956) (883) (4.534) (11)
Servigos de terceiros (B66) (354) (3.165) (39) (29) (25) (378)
Depreciagdo e amortizagdo {0) (0} (377) (5) (7) (6) (14)
Outras despesas operacionais {34) (41) (825) {166) (82) 201 (53]
Custos e despesas (2.466) (689) (15.744) (1.168) (1.039) (4.673) (652)
RESULTADO OPERACIONAL ANTES DO RESULTADO FINANCEIRO 3.430 2.904 92.477 36 182 334 5.824
Resultado de equival&ncia patrimonial - - 432 - - - -
Renda de aplicagio financeira 93 41 1.877 38 67 42 83
Despesas financeiras (308) (3) (9.265) (1} (2} (2) (791}
Empréstimos e financiamentos (177) - (1.412) - - - (229)
- Juros incorridos (132) - (336) - - - (218)
- Variagtes monetérias (a5} - (876) - - - (11}
Debéntures (93) - (7.553) - - - (602)
- Juros incorridos {33) - (7.553) - - - (602}
Outras Despesas Financeiras - Liguidas de Receitas (29) (3) (300) (1} (2} (2) 10
Resultado financeiro (215) 38 (7.389) 37 65 39 (708)
RESULTADO ANTES DOS TRIBUTOS SOBRE O LUCRO 3.215 2.941 85.520 73 247 373 5.116
Imposto de Renda e Contribuigdo Social (1.091) (588) (16.678) (81} (110) (158) (313}
RESULTADO DO EXERCICIO 2.126 2.352 68.845 (9) 136 216 4.800
EBITDA 3.430 2.904 92.854 41 189 340 5.838
Margem EBITDA 58,2% 20,8% 85,8% 3,4% 15,4% 6,8% 90,2%
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4.6. DRE Regulatorio 3T18 (Subsidiarias)

DRE Regulatério

RS mil

RECEITA OPERACIONAL BRUTA

ETAU

Resultado do 3° trimestre de 2018

Brasnorte

Aimorés

taesa’

Paraguagu

ERB1

Transmineiras

Disponibilizagdo do sistema de transmissdo 6.294 2.821 93.592 - - - 6.370
Parcela varidvel - - (173) - - - -

TOTAL DA RECEITA OPERACIONAL BRUTA 6.294 2.821 93.419 - - - 6.370
PIS & COFINS (246) (259) (4.028) = = = (233)
Quota para RGR, P&D, TFSEE, CDE e PROINFA {252) {116) (3.598) - - - (262)
Dedugbes da receita operacional bruta (499) (375) (7.626) - - - (495)
RECEITA OPERACIONAL LIQUIDA 5.795 2.446 85.793 - - - 5.874

CUSTOS DOS BENS EfOU SERVICOS VENDIDOS

Pessoal (12) (274) (4.380) (2) (22) (309) (199)
Material (2) (10) (128) - - - (5)
Servigos de terceiros (866) (354) (3.165) (39) (39) (25) (376)
Depreciagdo e amortizagdo (558) (649) (10.536) (5) (7) (6) (640)
Outras despesas operacionais (34) (41) (825) (166) (82) 201 (53)
Custos e despesas (1.472) (1.327) (19.035) (212) (151) (139) (1.272)
RESULTADO OPERACIONAL ANTES DO RESULTADO FINANCEIRO 4.323 1.118 66.758 (212) {151) (139) 4.602

Resultado de equivaléncia patrimonial - - 483 - - - -

Renda de aplicagdo financeira 93 41 1.877 38 67 42 83

Despesas financeiras (308) (3) (9.265) (1) (2) (2) (791)
Empréstimos e financiamentos (177) - (1.412) - - - (229)
- Juros incorridos (132) - (536) - - - (218)
- VariagGes monetdarias (45) - (876) - - - (11)
Debéntures (93) - (7.553) - - - (602)
- Juros incorridos (93) - (7.553) - - - (602}
Outras Despesas Financeiras - Liguidas de Receitas (39) (3} (300) (1} (2} (2} 40

Resultado financeiro (215) 38 (7.389) 37 65 39 (708)
RESULTADO ANTES DOS TRIBUTOS SOBRE O LUCRO 4.107 1.156 59.853 (175) (86) (99) 3.894

Imposto de Renda e Contribuigio Social (1.394) 19 (11.623) - - - (264)
RESULTADO DO EXERCICIO 2.713 1.175 48.230 (175) (86) {99) 3.630

EBITDA 4.881 1.767 77.295 (207) (144) (133) 5.242

Margem EBITDA 84,2% 72,3% 90,1% 0,0% 0,0% 0,0% 89,2%

A diferenca entre o resultado de equivaléncia patrimonial na Taesa e a soma do resultado da ETAU, Brasnorte, Aimorés,

Paraguacu e TBE se deve a amortizagao do agio oriundo da alocacéo do preco pago pela aquisi¢cdo da TBE.
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Resultado do 3° trimestre de 2018

taesa’

4.7. Reconciliagéo do EBITDA

A reconciliacdo do EBITDA exclui o impacto ocasionado pela equivaléncia patrimonial no resultado da Companhia.

Reconciliagdo EBITDA

RS MM 318 3117 Var. %
Lucro Liquido 2677 973 175,1%
Imposto de Renda e Contribuigdo Social 39,0 3,7 953,0%
Despesas Financeiras Liquidas 63,1 47 4 33,1%
Depreciagdo e Amortizacio 1.7 0.9 74,9%
Resultado de Equivaléncia Patrimonial (78.5) (14,7) 432 5%
EBITDA 293,0 134,6 117,6%
Margem EBITDA 72,7% 62,6% 10,0 pp

Reconciliagio EBITDA

Regulatorio

RS MM T18 3117 Var. %
Lucro Liquido 2123 248 4 -14 6%
Imposto de Renda e Contribuigdo Social 293 641 -54 3%
Despesas Financeiras Liquidas 63,1 47 4 33,1%
Depreciagdo e Amortizagdo 4873 472 2.4%
Resultado de Equivalé&ncia Patrimonial (42.9) (44.6) -3,8%
EBITDA 3101 362,6 -14,5%
Margem EBITDA 85,6% 86,9% -1,3 pp
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Resultado do 3° trimestre de 2018

taesa’

4.8. Balango Patrimonial

Balango

Ajuste Regulatorio

IT18

Ativos
Caixa e equivalentes de caixa 233.779 - 233.779
Titulos e valores mobilidrios 1.242.900 - 1.242.900
Clientes 155.533 = 155.533
Ativo financeiro de concess8o 905.946 905.946 -
Impostas e contribuigbes sociais 42.919 - 42.919
Dividendos e JCP a receber 34.680 - 34.680
Outros ativos circulantes 47.934 - 47.934
Total do Ativo Circulante 2.663.691 905.946 1.757.745
Titulos e valores mobilidrios 4.276 - 4.276
Ativo financeiro de concessdo 4.234.293 4.234.293 -
Impostos e contribuigbes diferidos - (120.695) 120.655
Impostos e contribuigbes sociais 26 - 26
Investimentos 1.858.934 295.563 1.563.3269
Contas a receber de concessiondrias e permissionarias 13.618 - 13.618
Depdsitos judiciais 28.379 - 28.379
Instrumentos financeiros derivativos 14,358 - 14,358
Outras contas a receber 16.575 - 16.575
Imobilizado 22.639 (4.034.375) 4.057.014
Intangivel 50.161 {131.738) 181.900
Total do Ative Ndo Circulante 6.243.259 243.048 6.000.211
Total do Ativo 8.906.950 1.148.995 7.757.955
Passivos
Fornecedores 33.432 - 33.432
Impostas e contribuigdes sociais 58.260 - 58.260
Empréstimos e financiamentos 10.736 - 10.736
Debéntures 483.319 - 483.319
Dividendos e JCP a pagar 7 - 7
Taxas regulamentares 67.503 - 67.503
Qutras contas a pagar 47.104 - 47.104
Total do Passivo Circulante 700.361 - 700.361
Empréstimos e financiamentos 396.706 - 396.706
Debéntures 2.834.216 - 2.834.216
Impostos e contribuigtes diferidos 140.693 111.782 28.912
Tributos diferidos 270.656 270.656 -
Provisdo para contingéncias 16.848 - 16.848
Obrigagtes especiais - (12.432) 12,432
QOutras contas a pagar 33.190 - 33.190
Total do Passivo Ndo Circulante 3.692.309 370.007 3.322.304
Patriménio Liquido
Capital social realizado 3.042.035 - 3.042.035
Reserva de capital 594.507 - 594.507
Reserva de lucros 551.685 - 551.685
Dividendos Intercalares e Juros sobre Capital Proprio (418.194) - (418.194)
Prejuizos acumulados - 776.318 (776.318)
Resultado do periodo 744.247 2.670 741.577
Total do Patrimdnio Liquido 4.514.280 778.988 3.735.290
Total do Passivo e do Patriménio Liquido 8.906.950 1.148.995 7.757.955
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Resultado do 3° trimestre de 2018

taesa’

4.9. Fluxo de Caixa

Fluxo de Caixa

RS mil 3118

Fluxo de caixa das atividades operacionais

Resultado do periodo 744.247
Itens de resultado que ndo afetam o caixa:
Resultado de equivaléncia patrimonial (215.733)
Depreciagio e amortizagio 4.741
Provisdes (Reversdes) fiscais, trabalhistas e civeis 4.463
Receita de aplicagtes financeiras (45.923)
Custo contrucdo - provisio fornecedores 93.672
Juros, var monet e cambiais lig e mtm sobre emprest e Financ 40.033
Juros e variagbes monetérias sobre debé&ntures 199.337
Ganho (Perda) Instrumentos financeiros derivativos (26.842)
Imposto de renda e contribuigo social correntes 70.177
Imposto de renda e contribuigdo social diferidos 44,239
Tributos diferidos (4.452)
Remuneragdo do ativo financeiro (394.505)
Corregdo monetdria do ativo financeiro (278.500)
Receita de construgdo e indenizaglo (99.140)
Provisdo (Reversdo) para parcela variavel 2.477
138.201
Variagdes nos ativos e passivos:
{Aumento) Redugdo no saldo de clientes 16.775
{Aumento) Redugdo no saldo de ativo financeiro B66.387
{Aumento) Redugdo no saldo de imp e contr sociais liguidos (1.686)
{Aumento) Redugdo no saldo de outros créditos 2.889
Aumento (Redugdo) no saldo de fornecedores (99.537)
Aumento (Redugdo) no saldo de taxas regulamentares (6.302)
Aumento (Redugdo) no saldo de outras contas a pagar {11.613)
Dividendos e JCP recebidos das control em conjunto e colig 154.594
921.505
Caixa gerado (aplicado) pelas atividades operacionais 1.059.800
Imposto de renda e contribuigdo social pagos (85.277)
Caixa lig. gerado (aplicado) pelas atividades operacionais 974.522
Fluxo de caixa das atividades de investimentos
{Aumento) Redugdo no saldo de TVM e outros investimentos (627.218)
{AdicBes) Baixas no imobilizado e intangivel (18.533)
Aquisigio de coligadas (3.514)
Aumento de capital em controladas em conjunto (26.350)
Aumento de capital em coligadas (2.977)
Caixa lig. gerado (aplicado) das atividades de investimentos (678.592)
Fluxo de caixa das atividades de financiamento
Captacgdo de empréstimos e financiamentos 350.000
Pagamento de empréstimos e financiamentos - principal (341.956)
Pagamento de empréstimos e financiamentos - juros (9.399)
Captagdo de deb&ntures 511.187
Pagamento de debéntures - juros (29.383)
Pagamento de instrumentos financeiros derivativos - juros (6.665)
Recebimento (pagamento) na liguidagdo de instrumentos financ (15.094)
Pagamentao de dividendos e JCP (577.518)
Caixa lig. aplicado (gerado) nas atividades de financiamento (118.831)
Saldo inicial do caixa e equivalentes de caixa 56.680
Saldo final do caixa e equivalentes de caixa 233.779
Aumento (Redugdo) no caixa e equivalentes de caixa 177.099
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As demonstrac¢des financeiras consolidadas foram elaboradas de acordo com as praticas contabeis adotadas no Brasil, as
quais abrangem a legislagéo societaria, os Pronunciamentos, as Orienta¢des e as Interpretacdes emitidas pelo Comité de
Pronunciamentos Contabeis e pelas normas emitidas pela Comissao de Valores Mobiliarios (CVM), conjugadas com a
legislagéo especifica emanada pela Agéncia Nacional de Energia Elétrica (ANEEL). A ANEEL, enquanto érgéo regulador,
tem poderes para regular as concessdes.

As afirmacgdes contidas neste documento relacionadas a perspectivas sobre os negdcios, projecdes sobre resultados
operacionais e financeiros e aquelas relacionadas a perspectivas de crescimento da Taesa sdo meramente projecoes e,
como tais, baseadas exclusivamente nas expectativas da diretoria sobre o futuro dos negécios. Essas expectativas
dependem, substancialmente, de mudancas nas condi¢des de mercado, do desempenho da economia brasileira, do setor
e dos mercados internacionais e, portanto, sujeitas a mudancas sem aviso prévio.

EBITDA:

O EBITDA € o lucro liquido antes dos impostos, das despesas financeiras liquidas e das despesas de depreciacao,
amortizacao e receitas. O EBITDA néo é reconhecido pelas praticas contabeis adotadas no Brasil e nem pelo IFRS, nado
representa um fluxo de caixa para os periodos apresentados e nédo deve ser considerado como lucro liquido alternativo. O
EBITDA apresentado é utilizado pela Taesa para medir seu préprio desempenho. A Taesa entende que alguns investidores
e analistas financeiros usam o EBITDA como um indicador de seu desempenho operacional.

Divida liquida:

A “divida liquida” ndo é reconhecida pelas praticas contabeis adotadas no Brasil e nem pelo IFRS, nao representa um
fluxo de caixa para os periodos apresentados. A divida liquida apresentada € utilizada pela Taesa para medir seu préprio
desempenho. A Taesa entende que alguns investidores e analistas financeiros usam a divida liquida como um indicador
de seu desempenho financeiro.

36



